
Provvedimento Sindacale  numero  23 del  20/10/2022   pag. 1

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. Gabinetto del Sindaco

PROVVEDIMENTO SINDACALE  N. 23   DEL  20/10/2022

OGGETTO: PROROGA INCARICO DIRIGENTE COMANDANTE POLIZIA
LOCALE SINO AL 16/09/2024

RICHIAMATO integralmente il proprio precedente provvedimento n.39 del 13/09/2019 con cui il
sottoscritto, a seguito di concorso pubblico, ha conferito in sede di prima nomina a far data 16/09/2019
l'incarico dirigenziale per anni 3 (tre) di "Comandante della Polizia Locale" alla Dott.ssa Anna Rita
Montagna salvo proroghe;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.411 del 30/09/2011 e s.m.i. e relativo ordinamento dell'ente;

RITENUTO di riconoscere continuità alle funzioni svolte dalla Dott.ssa Anna Rita Montagna, quale
dirigente a tempo indeterminato dell'ente, in qualità di "Comandante della Polizia Locale";

RILEVATO che l'incarico in questione ha termine di scadenza triennale al 16/09/2022 e che lo stesso può
essere prorogato per un termine massimo di anni 2 (due) per complessivi anni 5 (cinque) - termine ultimo
16/09/2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, non qualificandosi in termini autoritativi, possa
contemplare, in modo retroattivo, il dies a quo delle funzioni attribuite; non si è infatti peraltro manifestata
contrarietà da parte del sottoscritto e della dirigente alla presente proroga rendendosi manifesto  un contegno
concludente tra le parti senza soluzione di continuità con il termine del 16/09/2022; di norma, nel diritto
privato del lavoro, la retroattività è ammessa, in continuità del rapporto di lavoro, salvo che non incida su
diritti quesiti del lavoratore;

CONSIDERATO che l'attribuzione dell'incarico in questione è retta da disposizioni di diritto privato
(Cassazione SS.UU. n.10288/2003) di origine pattizia; pertanto, in tal caso, il presente provvedimento non
ha carattetre autoritativo (di diritto pubblico) ed è solo finalizzato a definire l'ambito del rapporto di servizio
della dirigente in quanto la stessa è titolare, presso il Comune di Fano, di un contratto di lavoro dirigenziale
a tempo indeterminato;

RILEVATO che secondo il Consiglio di Stato (sez.V sentenza n.784/2015) "La giurisprudenza della Corte
di Cassazione e quella del Consiglio di Stato, infatti, convergono nel ritenere che gli atti di conferimento di
incarichi dirigenziali rivestono la natura di determinazioni negoziali (cfr. Cass., 24 settembre 2015, n.
18972)";

VISTO il D.Lgs.n.165/2001;
VISTO il D.Lgs.n.267/2000;
VISTA la L.n.241/1990;
VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE

1. di PROROGARE, a far data 16/09/2022 e sino al 16/09/2024 e pertanto senza soluzione di continuità
con il proprio precedente provvedimento n.39/2019, l'incarico dirigenziale di COMANDANTE DEL
CORPO DI POLIZIA LOCALE, a favore della dirigente Dott.ssa ANNA RITA MONTAGNA; di dare
atto che al presente provvedimento accede, a far data odierna, l'autodichiarazione della dirigente



Provvedimento Sindacale  numero  23 del  20/10/2022   pag. 2

interessata prevista dall'art.20, comma n.2, del D.Lgs.n.39/2013 in atti d'ufficio;

2. di dare mandato al dirigente del "Servizio Personale" di porre in essere gli atti necessari e conseguenti al
presente provvedimento.

IL SINDACO
                                                                                               MASSIMO SERI

          f.to digitalmente


